
 

 
 

Nº 122 - DOU – 02/07/2025 - Seção 2 – p.59 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 627, DE 30 DE JUNHO DE 2025 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o Decreto nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria GM/MS nº 1.819, de 31 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União nº 208, de 1º de novembro de 2023, Seção 2, página 66 e 67, no que se refere à designação de membros, 
para compor a Comissão para elaboração de projeto e consequente implantação do Memorial da Pandemia de 
Covid-19, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 4º A comissão será composta por representantes do Ministério da Saúde, a seguir relacionados: 

I - Juliana da Silva Pinto Carneiro, Secretária-Executiva Adjunta; 

II - André Luís Bonifácio de Carvalho, Diretor do Departamento Gestão Interfederativa e Participativa, 

III - .......................................................................................................; e 

IV - ......................................................................................................." (NR). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 
 


